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 M. Sântimbreanu: "GAUDEAMUS înglobează ca o instituţie tot ceea ce este tânăr 
în slova românească de azi" (noiembrie 1994)   

 Înfiinţat în anul 1928, sub numele de Societatea de Difuziune Radio - Telefonică, Radio România este unul dintre 
cele mai vechi posturi de radio din Europa, bine racordat însă, prin dinamică, strategie editorială şi conţinut al emisiunilor 
la realitatea imediată. După 95 de ani de activitate neîntreruptă, în care Radio România a reprezentat cu adevărat o 
„voce" în toate momentele memorabile din istoria ultimului secol, postul public de radio s-a impus în peisajul mediatic 
drept unul dintre liderii naţionali de audienţă şi credibilitate, statut câştigat şi datorită unei constante preocupări pentru 
menţinerea unor înalte standarde profesionale. În prezent, Radio România emite pe trei posturi naţionale (Radio 
România Actualităţi, Radio România Cultural şi Antena Satelor), în afara graniţelor prin Radio România Internaţional 1 (în 
limba română) şi Radio România Internaţional 2 (în 10 limbi străine) şi la nivel regional prin 9 posturi regionale şi un post 
dedicat exclusiv muzicii clasice, Radio România Muzical. Oferta Radio România este completată de Radio3Net „Florian 
Pittiş", primul post din ţară exclusiv on-line 
 Începând cu noiembrie 1994, postul public de radiodifuziune se implică activ și constant în susținerea pieței 
naționale de carte. Odată cu prima ediție a Târgului Gaudeamus, organizată în foaierul Casei Radio, a luat naștere cel 
mai longeviv și mai îndrăgit proiect dedicat cărții, Gaudeamus Radio România, al cărui palmares este prestigious.. Prin 
anvergura şi impactul cultural al fiecăruia dintre evenimentele care îl compun, dar şi prin numărul de participanţi şi vizita-
tori, proiectul Gaudeamus Radio România plasează singurul post public de radio din lume care organizează târguri de 
carte, în postura de lider naţional pe piaţa evenimentelor expoziţionale cu profil cultural-educaţional. 
TÂRGUL GAUDEAMUS RADIO ROMÂNIA - 30 de ediţii - cel mai longeviv şi mai important eveniment de acest gen din 
România, inclus începând cu anul 2001 în Calendarul Târgurilor Internaţionale publicat de către organizatorii Târgului de 
carte de la Frankfurt, liderul mondial al domeniului alături de CARAVANA GAUDEAMUS - serie de evenimente 
expoziţionale organizate, începând din anul 2000, în câteva dintre cele mai importante centre culturale şi universitare din 
România, în parteneriat cu posturile teritoriale Radio România (Cluj-Napoca, Craiova, Timişoara, Litoral, Oradea, Braşov, 
Iaşi, Sibiu, Târgu Mureş, Buzău). 
 Se împlinesc anul acesta 30 de ani de la prima ediţie a Târgului GAUDEAMUS - Carte de Învăţătură, găzduit de 
foaierul Sălii Radio între 30 octombrie - 6 noiembrie 1994; co-organizatori: Editura ALL şi Societatea Euromedia, condusă 
de scriitorul Mircea Nedelciu.. Evenimentul a marcat o premieră la nivel internaţional: implicarea directă a unei instituţii 
mass-media în susţinerea pieţei naţionale de carte. Primul preşedinte de onoare al Târgului GAUDEAMUS a fost 
scriitorul Mircea Sântimbreanu.  
 
 Câștigătorii Gaudeamus 30:  ● Trofeele Gaudeamus, prin Votul Publicului, au revenit Grupului Editorial Humani-
tas - locul 1, Editurii Litera - locul 2 și Editurii Polirom - locul 3. ● „Cea mai râvnită carte a târgului”, stabilită tot prin Votul 
Publicului,  a fost volumul „Mai mult ca trecutul”, de Ana Blandiana, publicat de Editura Humanitas. ● Premiul Educaţia a 
revenit Editurii Academiei de Studii Economice din Bucureşti. ● Premiul de Excelență, acordat de un juriu format din 
domnii Ion Bogdan Lefter, Cristian Teodorescu și Cosmin Ciotloș, a fost acordat  Editurii Vellant din București „pentru 
calitatea prezenței la ediția 2023 a Târgului de Carte Gaudeamus Radio România și pentru lungul șir de cărți de literatură 
și arte publicate în rafinate condiții grafice și pentru standul mereu atractiv, „pe roți”, de la Gaudeamus.” ● Premiul pentru 
Traducere „Antoaneta Ralian”, acordat de un juriu alcătuit din doamna Denisa Comănescu, domnul Ion Bogdan Lefter și 
domnul Bogdan Ghiu a fost decernat astfel: pentru traducere dintr-o limbă străină în limba română: doamnei Alexandra 
Coliban pentru traducerea din limba engleză a romanului „Crossroads” de Jonathan Frazen, publicat în anul 2023 de Edi-
tura Polirom;pentru traducerea din limba română într-o limbă străină: domnul Șerban Foarță, pentru volumul său bilingv 
de poeme „Schlimmericks”, publicat de Editura Universității de Vest din Timișoara, scris/autotradus în limba germană. 
  
 Și în această ediție, paginile care urmează, bogate în noutățile editoriale, vă îndeamnă ca de fiecare dată: La 
bună lectură!            
         Carmen Ionescu  

         Mihaela Bîlbîie 

Acest produs documentar foloseşte materiale puse la dispoziţie de edituri 
(ilustraţii, texte de  prezentare, fragmente de opere literare). 



Autor: Sorin Radu , Oliver Jens Schmitt  
Titlu: România interbelică Modernizare politico-instituţională şi discurs naţional 
Editura, localitatea, anul: Polirom, Iași, 2023 
 
Scurtă prezentare: 
 „Volumul de faţă cuprinde 17 studii concentrate pe câteva dintre direcţiile 
esenţiale menite să ofere o înţelegere cât mai complexă a României interbelice, din 
perspectiva politico-instituţională şi a discursului naţional dedicat modernizării. 
Lucrările reflectă stadiul actual al cunoaşterii, dar şi noile direcţii de cercetare, în special 
în istoria administraţiei, istoria tineretului, istoria politicii sociale sau perspectivele 
asupra relaţiei dintre stat şi biserică. Fără să pretindă că oferă un bilanţ complet asupra 
unui domeniu de cercetare altfel bine structurat, volumul ar putea constitui mai curând 
punctul de plecare pentru o nouă generaţie de istorici care să-şi îndrepte atenţia către 
această epocă, atât de importantă pentru istoria contemporană a României: pentru că 
România de astăzi a fost în multe privinţe fondată în perioada interbelică, când pentru 
prima dată majoritatea românilor au locuit într-un singur stat.” (Sorin Radu, Oliver Jens 
Schmitt)   
 (568 de pagini, format 16 x 24 cm) 

Autor: Gabriel Liiceanu, Horia-Roman Patapievici 
Titlu:   Înapoi la argument Patru dialoguri despre splendorile prea repede uitate 
Editura, localitatea, anul: Humanitas, București, 2023 
 
Scurtă prezentare: 
 „Îmi fac iluzia că cititorii acestui volum vor afla, așa cum am aflat și noi doi 
stând de vorbă, lucruri esențiale despre viața lor, despre prietenie, despre iubire, despre 
respect și liberă slujire, despre minciună și ură, despre gândirea însăși, despre spiritele 
mari ale lumii, despre ființele alese ale culturii noastre neonorate îndeajuns, despre cei 
care ne-au făcut oameni sau despre evitarea in extremis a marilor naufragii culturale.“ 
— GABRIEL LIICEANU   
 (176 de  pagini, format 13 x 20 cm) 

CRITICA LITERARĂ, TEORIA LITERATURII 

Autor: Balázs Imre József 
Titlu: Rețele Avangardiste, Afilieri Multiple 
Editura, localitatea, anul:  TRACUS ARTE, București, 2023 
Scurtă prezentare: 
 După excelenta sinteză critică dedicată Avangardei literare maghiare din 
România (2009), Balázs Imre József, profesor la Facultatea de Litere a Universităţii 
Babeş-Bolyai, publică acum o substanţială culegere de studii şi eseuri critice scrise în 
ultimii ani direct în limba română. Sunt incursiuni semnificative în acelaşi spaţiu 
istorico-literar, maghiar şi românesc, extinse spre mişcările novatoare din spaţiul 
european mai larg. De la Urmuz şi ecourile dadaiste în literatura maghiară, la Geo 
Bogza, Gherasim Luca, Gellu Naum, Virgil Teodorescu şi la studiul unor interferenţe 
avangardiste româno-maghiare privite în relaţie cu reţelele avangardiste din Europa 
Centrală şi de Est, noua carte confirmă calităţile unui cercetător de prim-plan al 
acestei tematici. O lectură incitantă şi proaspătă, cu popasuri analitice revelatoare 
pentru cititorul de azi al „avangardei istorice”. ION POP  
 (238 de pagini, format 13 x 20 cm) 

ESEU, FILOSOFIE 



 
 
1 Ianuarie 
◦ Emil Brumaru (1 ian. 1939, com. Bahmutea, jud. Tighina, Basarabia – 5 ian. 2019, Iași) – 85 de ani de la naşterea 
poetului român și 5 ani de la moartea lui  
◦ Mircea Muthu (Cristel, 1 ian. 1944, com. Iernut, jud. Mureş) – 80 de ani de la naşterea criticului literar şi comparatist 
◦ Jerome David Salinger (1 ian. 1919, New York, SUA – 27 ian. 2010, Cornish, SUA) – 105 ani de la naşterea 
prozatorului american 
◦ Andrei Şaguna (1 ian. 1809, Miskolc, Ungaria - 28 iun. 1873, Sibiu) - 215 ani de la naşterea cărturarului ardelean 
◦ 4 Ianuarie 
◦ Elena Farago  (29 mart. 1878, Bârlad - 4 ian. 1954, Bucureşti) - 70 de ani de la moartea poetei române 
9 Ianuarie 
◦ Grid Modorcea (Mitică-Puiu, născut la 9 ian. 1944, Galaţi) – 80 de ani de la naşterea poetului, prozatorului, 
dramaturgului şi eseistului român 
◦ MirceaTomuş  (9 ian. 1934, com. Mociu, jud. Cluj – 28 martie 2022, Sibiu) – 90 de ani de la naşterea criticului şi 
istoricului literar român 
13 Ianuarie 
◦ Kostas Palamas (13 ian. 1859, Patras – 27 febr. 1943, Atena) – 165 de ani de la naşterea poetului, prozatorului şi 
criticului literar grec 
14 Ianuarie 
◦ Ioan Cantacuzino (25 nov. 1863, Bucureşti – 14 ian. 1934, Bucureşti) – 90 de ani de la moartea omului de ştiinţă şi 
cineastului român 
15 Ianuarie 
◦ Mihail Eminescu (Mihail Eminovici; 15 ian. 1850, Botoșani, Moldova – 15 iun. 1889, București, România) – 174 de 
ani de la naștere și 135 de ani de la moartea poetului, prozatorului și jurnalistului român 
16 Ianuarie 
◦ Alfieri, Vittorio (16 ian. 1749, Asti, Piemont – 8 oct. 1803, Florenţa) – 275 de ani de la nașterea dramaturgului şi 
poetului italian 
17 Ianuarie 
◦ Radu Theodoru (17 ian. 1924, com. Ineu, jud. Arad) – 100 de ani de la naşterea prozatorului român 
18 Ianuarie 
◦ Charles-Louis de Secondat, baron de la Brède et de Montesquieu (18 ian. 1689, La Brède, Franţa – 10 febr. 1755, 
Paris) – 335 de ani de la naşterea romancierului şi filosofului francez 
◦ Marian Papahagi (14 oct. 1948, Râmnicu Vâlcea – 18 ian. 1999, Roma, Italia) – 25 de ani de la moartea eseistului 
român, critic literar și traducător 
19 Ianuarie 
◦ Edgar Allan Poe (19 ian. 1809, Boston, SUA – 7 oct. 1849, Baltimore, SUA) – 215 ani de la naştere şi 175 de ani de la 
moartea poetului, prozator şi critic literar american 
21 Ianuarie 
◦ Ion Bălan (21 ian. 1909, com. Hîrşeni, jud. Braşov – 24 dec. 1979, Bucureşti) – 115 ani de la naştere şi 45 de ani de la 
moartea poetului român 
22 Ianuarie 
◦ Charles Drouhet  (22 ian. 1879, Bîrlad – 8 ian. 1940, Bucureşti) – 145 de ani de la naşterea istoricului literar și 
comparatist francez 
◦ Gotthold Ephraim Lessing (22 ian. 1729, Kamenz, Germania – 15 febr. 1781, Braunschweig, Germania) – 295 de ani 
de la naşterea esteticianului, critic, dramaturg şi poet german 
◦ Johan August Strindberg (22 ian. 1849, Stockholm, Suedia – 14 mai 1912, Stockholm) – 175 de ani de la naşterea 
dramaturgului şi romancierului suedez 
◦ Alexandru Odobescu  (23 ian. 1834, Bucureşti – 10 nov. 1895, Bucureşti) – 190 de ani de la naşterea prozatorului 
român, eseist, istoric al artelor şi culturii 
24 Ianuarie 
◦ Victor Eftimiu (24 ian. 1889, com. Boboşiţa, Albania – 27 nov. 1972, Bucureşti) – 135 de ani de la naşterea 
dramaturgului, poet, prozator, memorialist şi publicist român 
27 Ianuarie 
◦ Ady Endre (22 nov. 1877, la Mecenţiu, comitatul Sălaj, azi Ady Endre, jud. Satu-Mare – 27 ian. 1919, Budapesta) – 
105 ani de la moartea poetului maghiar de origine română 
28 Ianuarie 
◦ William Butler Yeats (13 iun. 1865, Sandymount, Irlanda – 28 ian. 1939, Menton, Franţa) – 85 de ani de la moartea 
poetului, dramaturg, nuvelist şi eseist irlandez 
29 Ianuarie 
◦ Mircea Popa (29 ian. 1939, Lazuri de Beiuş, jud. Bihor) – 85 de ani de la naşterea istoricului şi criticului literar. 

CALENDAR IANUARIE 



Autor:  Andreï Makine  
Traducere:  Alexandra Cozmolici  
Titlu: Prietenul armean (ediție de buzunar) 
Editura, localitatea, anul: Polirom, Iași, 2023 
Scurtă prezentare:  
 Naratorul romanului, în vârstă de 13 ani, trăieşte într-un orfelinat din 
Siberia la apusul URSS. În curtea şcolii, îi ia apărarea lui Vardan, un adolescent 
ale cărui maturitate şi fragilitate îl transformă în victima sigură a bătăuşilor. 
Naratorul îşi conduce prietenul acasă, în zona cunoscută drept „Fundătura 
Diavolului”. Aici este întâmpinat de o comunitate mică de familii armene, venite 
să aline vieţile celor apropiaţi care au fost transferaţi sau întemniţaţi în acest loc. 
Personaje extraordinare se revelează din aceste întâlniri. Prietenul armean este un 
magistral roman al formării, ce reconstituie un episod de neuitat din tinereţe, când, 
într-o lume de o incredibilă brutalitate, naratorul descoperă valoarea inegalabilă a 
umanităţii şi prieteniei.   
  (240  de pagini, format 10 x 18 cm) 

Autor:  Cătălin Pavel 
Titlu: Adevărul despre vacanțe Proză scurtă 
Editura, localitatea, anul: Humanitas, București, 2023 
Scurtă prezentare: 
 „Prozele scurte ale lui Cătălin Pavel sunt admirabile piese de virtuozitate, 
dar fără nimic ostentativ. Autorul lucrează în tușe fine, privilegiază notația subtilă, 
vagul, finalul deschis. Personajele sunt uneori siluete fragile, ce se întâlnesc 
întâmplător și amorsează o conversație fără a o duce până la capăt. Cadrul e 
citadin, având ingredientele modernității – automobilul, tramvaiul, metroul, 
trenul, supermarketul etc.  Cu o exemplară discreție, prozatorul pune sub lupă 
frânturi de destin, frământări existențiale și traume sufletești. Scriitor consacrat, 
personalitate complexă și mereu gata să ne surprindă, Cătălin Pavel ne cucerește, 
o dată în plus, prin aceste proze de mare rafinament.“ — ALEXANDRU 
CĂLINESCU   
 (208 pagini, format 13 x 20 cm)  

LITERATURĂ 

Autor:Sophie  Brocas  
Traducere: Silvia Colfescu 
Titlu: Sărutul 
Editura, localitatea, anul: Vremea, București, 2023 
Scurtă prezentare: 
 Sărutul este o sculptură în piatră a artistului Constantin Brâncuși. Opera 
și soclul ei compun stela mormântului unei tinere, în cimitirul Montparnasse. În 
jurul poveștii acestei sculpturi, autoarea a creat o operă imaginară, fără legătură 
cu realitatea, astfel încât nu se poate face nici o apropiere între faptele povestite 
în acest text și persoanele sau instituțiile ale căror nume au fost împrumutate în 
scopuri pur ficționale. 
 Sophie Brocas este demintar francez. Pasionată de literatură, a publicat 
până în prezent patru romane, în care explorează parcursul unor femei care 
încearcă să se elibereze de poverile mediului sau ale epocii lor.  
 (286 de pagini, format 13 x 20 cm) 



Autor: Brendan Simms  
Traducere: Andrei Pogăciaș  
Titlu:  Hitler Doar lumea era de ajuns 
Editura, localitate, anul: Polirom, Iași, 2023 
Scurtă prezentare:             
  Despre Adolf Hitler s-a scris enorm şi totuşi lucrurile cele mai importante pe 
care credem că le ştim în ce-l priveşte sunt greşite. Cea mai nouă biografie a lui, 
avându-l ca autor pe reputatul istoric Brendan Simms, este prima care explică pe 
deplin convingerile lui Hitler şi demonstrează cum, ca întotdeauna, ideile sunt sursa 
ultimă a celor mai criminale acţiuni. Obsesiile politicii sale ne sunt prezentate dintr-o 
perspectivă diferită – principala preocupare a lui Hitler nu a fost, aşa cum se crede, 
ameninţarea bolşevismului, ci cea a capitalismului internaţional şi a Anglo-Americii. 
Aceste două temeri i-au ghidat de fapt atât antisemitismul, cât şi hotărârea de a-şi 
asigura „spaţiul vital” necesar pentru a supravieţui într-o lume dominată de Imperiul 
Britanic şi Statele Unite. Doar dominaţia asupra lumii ar fi fost de ajuns pentru ca 
Hitler să-şi atingă obiectivele, iar în cele din urmă a fost nevoie de o coalizare a 
aproape întregii lumi pentru a fi învins.  (600 de pagini, format 16 x 24 cm) 

Autor: Martin Dugard 
Traducere: Florin-Răzvan Mihai 
Titlu:  În Africa. Uimitoarele aventuri ale lui Stanley și Livingstone 
Editura, localitate, anul: Corint, București, 2023 
Scurtă prezentare:  
 „Doctorul Livingstone, presupun?” – o întrebare simplă, rostită în inima 
Africii, în anul 1871. Este momentul în care legendarul explorator scoțian David 
Livingstone, dispărut de multă vreme fără urmă, este găsit de jurnalistul Henry 
Morton Stanley, care fusese trimis în căutarea lui. O întâlnire devenită celebră, 
care are loc în urma unor aventuri incredibile. Pe lângă destinul celor doi 
exploratori urmărit pe parcursul a zece ani, cartea ne dezvăluie pericolele și 
provocările cu care s-au confruntat aceștia, civilizația plină de mister și culoare a 
Africii, expansiunea colonială, comerțul cu sclavi, sângeroasele lupte interne 
dintre triburi, date științifice despre ținuturile cercetate. 
 „O relatare plină de suspans a unuia dintre cele mai cunoscute episoade 
din istoria explorărilor. [...] La sfârșitul anilor 1860, Livingstone și însoțitorii lui 
au dispărut undeva între Zanzibar și lacul Tanganyika, căutând Izvorul Nilului. 
Henry Morton Stanley, corespondent al ziarului New York Herald, a urmat timp 
de trei ani traseul lui Livingstone, luptând cu boala, cu obstacolele de tot felul, 
pierzându-și uneori speranța că îl va găsi vreodată pe bătrânul explorator... O 
lucrare excelentă pentru amatorii de aventuri, bine scrisă și documentată.” Kirkus 
Reviews (442 de pagini, format 13 x 20 cm) 

Autor:  Simona Chițan , Mihaela Michailov  
Titlu: Ăsta-s eu, Victor Rebengiuc 
Editura, localitate, anul: Vremea, București, 2023 
Scurtă prezentare: 
  Volumul adună peste 80 de mărturii ale unor personalități care surprind 
frânturi emoționante din cariera și viața artistului. S-au păstrat texte în care mari 
regizori, Vlad Mugur, Radu Penciulescu, Liviu Ciulei, Lucian Pintilie, Valeriu 
Moisescu, Stere Gulea, Andrei Șerban, Cătălina Buzoianu, Alexandru Dabija și 
Yuriy Kordonskiy, vorbesc despre spectacolele pe care le-au realizat împreună cu 
actorul. Paginile despre familia actorului, cu declarații semnate de soția Mariana 
Mihuț și fiul Tudor Rebengiuc, constituie unul dintre cele mai consistente capitole 
ale cărții. Interviul cu Victor Rebengiuc a fost adus la zi în ultimul capitol al acestui 
volum, intitulat Am 67 de ani de profesie, dar nu pot spune că știu cum se face. 
 (410 pagini, format 13 x 20 cm) 

   MEMORIALISTICĂ, BIOGRAFII, CORESPONDENȚĂ 



Autor:  Laura Guţanu 
Titlu:  Principesa Olga Sturdza 
Editura, localitatea, anul:  Universității Al. I. Cuza, Iași, 2023 
Scurtă prezentare: 
 Lucrarea aduce în atenţia publicului un personaj uitat, deși important pentru 
Iași, pentru România: principesa Olga Sturdza, sculptorița Monumentului Unirii și 
cea care a înființat încă din timpul Primului Război Mondial (1917) Societatea pentru 
Ocrotirea Orfanilor din Război. Figură importantă prin poziția socială și prin imensa 
avere, Olga Sturdza a înțeles să se implice în viața celor mai puțin favorizați și a fost 
o pionieră în multe domenii. Volumul pornește de la studiul „Olga Sturdza – 
principesa intelectuală în slujba comunității” apărut în volumul „Mihai Dim. Sturdza 
la 80 de ani: omagiu”, ed. Mircea Ciubotaru, Lucian-Valeriu Lefter, Iași, Editura 
Universității „Alexandru Ioan Cuza” din Iași, 2014, și este însoțit de ilustrații, multe 
dintre ele inedite.   
 Laura Guţanu, bibliograf la Biblioteca Centrală Universitară „Mihai 
Eminescu” din Iași, este autoarea volumului Receptarea lui Marcel Proust în 
România. 1920-1944. Bibliografie (apărută în două ediții, 2003, 2006) și coautoare la 
bibliografiile: Dimitrie Cantemir. Divanul (1698 1998). Bibliografie (1998); Albina 
Românească. 1829-1849. Indice bibliografic, 2 vol. (1999); Mihai Eminescu în 
articole din periodice (1990-1999). Bibliografie selectivă (2000); Constantin 
Ciopraga. Bibliografie. La sărbătorirea a 85 de ani (2001), editate de B.C.U.  
 (192 de pagini, format 17 x 24 cm) 

Autor: Ioan-Aurel Pop 
Titlu: Prezentul din trecut. Istoria pe care nu o înveți la școală 
Editura, localitatea, anul: Corint, București, 2023 
Scurtă prezentare: 
 Toate popoarele au avut un simț elementar al identității lor, percepeau 
alteritatea, știau că vorbesc limbi specifice, că au credințe și obiceiuri diferite de ale 
altora. „Limbile”, în înțeles de neamuri (popoare), sunt pomenite încă din Vechiul 
Testament. Este neverosimil a crede că în Evul Mediu popoarele erau mase amorfe, 
fără să știe ce sunt. Observatorii străini spun și despre români că știau „istoria” 
descălecatului dintâi, de la Traian, că știau calitatea lor de urmași ai romanilor și o 
împărtășeau altora, venetici printre ei. 
 Excelentă introducere în Istorie și în rostul studierii ei, Prezentul din trecut 
este opera unui om care ştie că „nimic din ceea ce se petrece acum, sub ochii noştri, nu 
este fără rădăcini”. Eleganța frazei, datorată stării de veghe în faţa cuvintelor limbii 
române, și claritatea argumentelor decurgând din îndelunga aplecare asupra 
hrisoavelor au acum și șansa unei atrăgătoare puneri în pagină, cu splendide imagini 
adăugând și ele un plus de căldură informației. De la Antichitate la Școala Ardeleană, 
cartea ne însoțește într-o expediție palpitantă de cunoaștere și recunoaștere identitară. 
Istoria este povestea legitimatoare a unui neam, dar și a tuturor neamurilor laolaltă, iar 
adevărul ei depinde de onestitatea celui care o spune. Prezentul nu poate fi întreg fără 
asumarea lucidă și dreaptă a trecutului. Iar trecutul poate fi cunoscut prin cercetarea 
izvoarelor cu ajutorul unor instrumente complicate descrise acum pe înțeles. Irina 
Petraș  (144  pagini, format 22 x 27 cm) 

Autor: Vasile Pasailă  
Titlu: Personalități ale comunei Straja-Bucovina 
Editura, localitatea, anul: LEXON, Chișinău, 2023 
Scurtă prezentare: 
 Structura şi conţinutul lucrării noastre nu respectă ceea ce numim în mod 
obişnuit o antologie de texte. Demersul nostru se doreşte mai mult o antologie-
enciclopedie a scrierilor despre Straja-Bucovina şi oamenii săi. Astfel, îşi află locul 
în volum, într-o proporţie mai mare ca spaţiu, bio-bibli-ografiile personalităţilor 
din Straja, din Bucovina, care au scris despre Straja, lucrările pe care le-au 
întocmit şi fragmentele din scrierile lor, care au fost citate în lucrarea care vede 
lumina tiparului la un secol de la moartea istoricului Dimitrie Onciul. 
 În partea finală a lucrării au fost pomeniţi şi alţi strajeni, cunoscuţi pe 
plan local, prezenţi în diverse categorii de texte: ştiinţifice, literare sau 
publicistice, mai cu seamă în presa scrisă a timpului, dar şi în povestiri orale 
proprii, relatate editorului de către săteni de frunte ai satului, deveniţi adevărate 
simboluri pe plan local, adevărate tezaure vii pline de comori ale istoriei recente 
sau mai îndepărtate a comunei Straja-Bucovina.  
 (256 de pagini, format 17 x 24 cm) 

   ISTORIE 



Autor: Verena Kast  
Traducere: Ioana Brigle  
Titlu: Mai mult timp pentru suflet. Calea spre vitalitate 
Autor: Editura, localitatea, anul:  TREI, București, 2023 
Scurtă prezentare: 
 „Când vorbim despre suflet, vorbim despre vitalitate", spune Verena Kast. Dar 

tot mai des avem senzația că suntem înghețați într-o viață de zi cu zi fără vitalitate, 

cerințele lumii exterioare împingându-ne doar să funcționăm. Atunci este important să 

ne întoarcem mai mult către lumea spirituală interioară, pentru a ne găsi pacea și 

echilibrul mental. Și asta necesită timp. 

 Renumita analistă și psihoterapeută jungiană susține că trebuie să dedicăm mai 

mult timp pentru suflet. Apoi, vitalitatea poate apărea din interior, de exemplu prin 

imaginație ¬- care ne însuflețește amintirile, planurile de viitor și dorințele-, prin 

preocuparea pentru visele de noapte sau prin perceperea și exprimarea emoțiilor 

noastre. 

 Verena Kast a studiat psihologia, filosofia şi literatura, este doctor în 

psihologie analitică, profesor de psihologie la Universitatea din Zürich, lector şi analist 

formator la Institutul „C.G. Jung", psihoterapeut cu practică privată.   

 (160 de pagini, format 15 x 21 cm) 

Autor:  Jacqueline B. Toner  
Traducere: Petru Aron Costeschi  
Titlu: Ce să faci când...Știrile de sperie. Un ghid pentru copiii care vor să înțeleagă 
evenimentele recente 
Editura, localitatea, anul:  Editura TREI, București, 2023 
 
Scurtă prezentare: 
 Știrile înfricoșătoare sunt o parte inevitabilă a vieții. Din jurnalele TV, de la 
radioul din mașină, din presa online sau din discuțiile adulților, copiii sunt deseori 
bombardați cu informații despre violență, fenomene meteorologice, epidemii sau 
schimbarea climatică. În aceste situații, copiii s-ar putea să devină speriați și copleșiți. 
 Ce să faci când știrile te sperie le oferă copiilor o modalitate de a pune 
evenimente înfricoșătoare în perspectivă, pentru a se liniști și a face față dificultăților 
vieții.  (80 de pagini, format 21 x 20 cm) 

Autor: STĂNESCU, Denis Delia 

Titlu:  A Linguistic Approach to Negotiations in the European Union: A 

Comparative Study How to Read an EU Document 

Editura, localitatea, anul: Institutul European, Iași, 2023 

Scurtă prezentare:  

 Cuprins: ◊ Multilingvismul în Uniunea Europeană ◊ Capcane lingvistice în 

negocieri ◊ Orientări pentru utilizarea corespunzătoare a limbii engleze la Bruxelles 

Nu este de mirare că lingvistica aplicată s-a dovedit a fi un domeniu de interes de 

cercetare vertiginos, deoarece reprezintă un domeniu generos de surse pentru găsirea 

de soluții pentru reînnoirea mediului profesional, social și cultural. Abordarea 

interdisciplinară a investigării limbajului dezvăluie o nouă filozofie de cercetare care 

are pragmatismul ca standard pentru dezvoltarea cunoștințelor și a cunoașterii. 

O abordare lingvistică a negocierilor în Uniunea Europeană: un studiu comparativ” 

se dovedește a fi o provocare științifică îndrăzneață și de succes pentru adaptarea 

practicilor juridice actuale în ceea ce privește limbajul de specialitate al micro-

climatului Uniunii Europene. Violeta Negrea 

 (262 de pagini, format 17 x 24 cm) 
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Autor: Sara Pennypacker  
Traducere: Tatiana Dragomir  
Ilustrații: Jon Klassen  
Titlu: Pax 2. Drumul către casă 
Autor: Editura, localitatea, anul: Arthur, București, 2023 
 
Scurtă prezentare: 
  A doua carte din seria Pax. 
Când unul dintre puii lui Pax se îmbolnăveşte din pricina apei contaminate, 
vulpoiul știe cui trebuie să-i ceară ajutorul: singurei ființe omeneşti în care are 
încredere. În a doua carte din serie, Peter și Pax pornesc împreună pe drumul către 
casă și către vindecare. 
 „O carte ce ne vorbeşte cu tandrețe despre legătura dintre om și animal, 
vulnerabilitate emoțională, urmările conflictelor armate şi bucuria de a-ți găsi din 
nou o familie." The Horn Book   (208 pagini, format 15 x 21 cm) 

Autor:  Lucia Verona  
Titlu:  VIATA ȘI CRIMELE LUI GEORGE SHAKEBAG sau MOARTEA 
JOACA TABLE  
Editura, localitatea, anul:  Tritonic, București, 2023 
 
Scurtă prezentare: 
 Dramaturg de prim rang, traducătoare de cursă lungă a pieselor lui 
Shakespeare și ale contemporanilor săi și consacrată autoare de literatură polițistă 
– creatoare a memorabilelor personaje Stella Marian-Harrington și Anticarul – 
Lucia Verona ne încântă încă o dată cu imaginația ei debordantă în Viața și 
Crimele lui George Shakebag, un roman ce ne transportă din România zilelor 
noastre în Anglia celei de-a doua jumătăți a secolului al XVI-lea și înapoi în 
România. Un policiér ingenios de mare suspans. George Volceanov   
 (132 de  pagini, format 13 x 20 cm) 

ROMANUL POLIȚIST / SPIONAJ 

   CARTE PENTRU COPII ȘI ADOLESCENȚI 

Autor:  Viktoria LEDERMAN  
Traducere: Olteanu Antoaneta  
Titlu: Povești de dragoste la treisprezece ani 
Editura, localitatea, anul: Paralela 45, Pitești, 2023 
Scurtă prezentare: 
 De dragul primei iubiri, Egor și Nikita, elevi în clasa a șaptea, sunt gata să 
facă orice: să-i cumpere prietenei lor, din banii de buzunar, un buchet uriaș de flori, 
să-i ofere o mulțime de cadouri, să facă rost, printr-o minune, de bilete la un spectacol 
la care ea își dorește să meargă… Singura problemă este că cei doi prieteni s-au 
îndrăgostit de aceeași fată, noua lor colegă de clasă Angelina, și între ei se desfășoară 
o întrecere de neoprit. Până la urmă, Nikita este gata să-și riște viața pentru fata cu 
care vrea să fie prieten, și, în clipa aceea, Egor își dă seama că trebuie să decidă ce 
este mai important pentru el: iubirea pentru Angelina sau prietenia cu Nikita.  
 (160 de pagini, format 15x 21 cm) 
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CASA RADIO 

WIND DANCE 
Alex Sipiagin, 
Big Band Radio România, 
dirijor: Simona Strungaru  
Catalog : 542 DDD 
Nr. discuri : 1 
Durată CD : 78:06 
Anul apariţiei : 2023   
 
 Albumul Wind Dance reprezintă transpunerea 
pe compact-disc a unui amplu proiectat muzical realizat 
la Radio România în prima parte a anului 2023: 
trompetistul Alex Sipiagin, unul dintre cei mai creativi 
muzicieni ai scenei jazzului contemporan, susținea pe 
scena Sălii Radio, pe 9 februarie 2023, un concert, 
alături de Big Band-ul Radio România dirijat de Simona 
Strungaru, invitați speciali fiind Misha Tsiganov (pianist 
și aranjor), Makar Novikov (contrabasist) și Sasha 
Mashin (baterist). Concertul a marcat totodată 
încheierea unei intense perioade de înregistrări de studio 
pentru materialul primului album realizat de renumitul 
ansamblu Radio România cu muzica originală a lui 
Sipiagin. 
 Admiratorii de pretutindeni ai lui Sipiagin se 
vor bucura să îl poată asculta, în premieră, interpretând 
exclusiv muzica sa originală, cu aranjamentele 
orchestrale proprii, alături de un big band. Completat de 
solourile eflorescente ale lui Vinson, un colaborator 
frecvent al său, Sipiagin vrăjește ca de obicei prin 
improvizațiile sale amețitoare, poetice și fascinante, ce 
reprezintă în acest caz răspunsuri la paleta sonoră 
exuberantă a celor 19 instrumentiști din orchestră. 
 Aceștia execută la nivel de talie mondială 
piesele de o mare complexitate ritmică, moderniste prin 
armonie și cu un conținut emoțional și evocativ. 
(Ted Panken, cronicar american de jazz – extras din 
bookletul albumului) 
 

 
 
 
 
 
Corul de Copii Radio 
Poveste din pădure  
Catalog : 531 ADD 
Nr. discuri : 1 
Durată CD : 56:08 
Anul apariţiei : 2023   
  
Ideea realizării unui material discografic dedicat copiilor 
este mereu un subiect deschis în cadrul Corului de Copii 
Radio. Vocile tinere, entuziasmul și plăcerea de a cânta 
repertorii destinate copilăriei sunt în sine o comoară 
culturală a umanității și generează creativitate și 
bunăstare emoțională atât pentru interpreți cât și pentru 
auditoriul de orice vârstă.  
 Luminozitatea și ingeniozitatea repertoriului 
dedicat celor mai tinere voci este o veritabilă dovadă a 
geniului colectiv și a măiestriei componistice a 
curajoșilor creatori care s-au aplecat de-a lungul istoriei 
cu grijă și pricepere asupra lui. Playlistul acestui 
material include titluri reper și nume asociate în prezent 
cu excelența artei muzicale pentru copii. Compozitorii 
Alexandru Pașcanu, Marțian Negrea, Temistocle Popa 
sau Dan Voiculescu au creat adevărate capodopere 
corale și multe dintre aceste partituri au fost dedicate, 
încă de la apariție, Corului de Copii Radio. 
 Unul dintre marile opusuri oferit publicului prin 
acest material discografic este lucrarea „Poveste din 
pădure" de Constantin Bobescu, o frumoasă operetă 
pentru copii care, prin eforturile dirijoarei Elena Vicică 
a fost prezentată pe scena Sălii Radio în anul 1982, 
beneficiind de concursul Orchestrei de Cameră Radio și 
a dirijorului Ludovic Bács, precum și de vocea 
inconfundabilă a doamnei Alexandrina Halic în rolul 
recitatorului. Înregistrarea a fost notată cu calificativul 
Aur în Fonoteca Radio România. 
(Dirijorul Răzvan Rădos – extras din prezentarea 
albumului) 


